12 oportet perseuerare, uti et semper sint in honore quae [Hv 265]  
sunt honorata. Si autem transeunt, quae utilitas huius  
breuissimi temporis honoris, qui aliquando quidem non 12  
fuit, rursus autem non erit? Vanae igitur gloriae appetitor  
16 magis [erit] Saluator quam honorans quae sunt sursum arguitur a uobis. Quis enim honor est aeternorum eorum quae semper sunt ea quae sunt temporalia, eorum quae stant ea quae praetereunt, incorruptibilia 16  
20 corruptibilia? Quandoquidem et apud homines, qui sunt temporales, nulla gratia est eius honoris qui celeriter praeterit, sed eius qui in plurimum quantum potest perseuerat. Quae autem statim ut facta sunt exterminantur in contumeliam magis eorum qui putantur honorari facta esse iuste dicentur, et contumeliose tractari id quod est aeternum, corrupta eius et soluta imagine. Quid autem si non plorasset et risisset et aporiata esset  
24 Mater ipsorum, non habuisset Saluator per quae honoraret Plenitudinem, extremae confusionis non habentis propriam substantiam per quam honoraret Propatorem? | 7, 2. O uanae gloriae honor, qui statim praeterit Hv 266  
32 et iam non apparet! Erit aliquis Aeon in quo in totum talis honor fuisse non reputabitur, et inhonorata erunt tunc quae sunt sursum, aut aliam iterum necesse erit Matrem emittere plorantem et aporiatam in honorem 4  
36 Pleromatis. O indissimilis, simul autem et blasphemae imaginis!

7, 12 ut S || 13 inhonorata AQS<sup>e</sup> || 15 igitur om. S || 16 erit del. Mass. (« redundat ») || 17 rursum C || nobis Se edd. || 19 instant CV || praetereunt : praeter te erunt Q || 22 praeterit C<sup>po</sup> S : -riit C<sup>so</sup> V AQ<sup>e</sup> || eius : enim? (ei) C || in om. AQS<sup>e</sup> || 23 sunt] + et C || 26 eius : enim? (ei) C || 27 si om. AQS<sup>e</sup> Feu. || et risisset om. V AQ<sup>e</sup> (suppl. mg. V<sup>a</sup>) || 28 habuisse AQ<sup>e</sup> Feu.

ils devraient durer toujours, afin que soient toujours en honneur ces réalités qu'on veut honorer. Si ces êtres passent, à quoi bon un honneur si bref, qui tantôt n'était pas et, dans un instant, ne sera plus? Le Sauveur est donc convaincu par vous de viser à une gloire vaine plutôt qu'à honorer les réalités d'en haut. Car quel honneur les choses temporelles peuvent-elles constituer pour les éternelles, celles qui passent, pour celles qui demeurent, les corruptibles, pour les incorruptibles? Même les hommes, tout éphémères qu'ils soient, ne prennent point plaisir à l'honneur qui s'évanouit promptement; ils goûtent celui qui dure aussi longtemps qu'il est possible. On dira à bon droit que des êtres détruits aussitôt que créés ont été créés bien plutôt pour outrager ce que l'on croit honorer : c'est un outrage qui est infligé à l'éternel, lorsque son image se corrompt et est détruite. Eh quoi! Si leur Mère n'avait pleuré et ri et n'avait été plongée dans l'angoisse, le Sauveur n'aurait pas eu de quoi honorer le Plérôme, puisque, dans une telle hypothèse, cette extrême angoisse n'aurait pas eu de réalité propre par quoi le Sauveur pût honorer le Pro-Père<sup>1</sup>! | 7, 2. Ô vain honneur, qui passe aussitôt et n'apparaît plus! Il y aura donc un Éon auquel l'honneur sera totalement refusé. Les réalités d'en haut se verront donc traitées avec mépris. Ou alors il faudra émettre, pour honorer le Plérôme, une autre Mère plongée dans les larmes et l'angoisse. Ô image à la fois dissemblable et blasphématoire!

|| saluatorem S || 28-29 honorasset C<sup>so</sup> || 29 conditionis Q<sup>so</sup> || habentis : habemus C habentes Q || 30 honorasset C<sup>so</sup> honoret AQ<sup>e</sup> || 33 fuisset C AQ<sup>e</sup> || 35 aporitam S

Imaginem mihi dicitis emissam a mundi Fabricatore [Hv 266]  
 Vnigeniti, quem et Nun uultis esse Patris uniuersorum,  
 40 et imaginem hanc ignorare quidem semetipsam, ignorare 8  
 autem et conditionem, ignorare autem et Matrem et  
 omne quodcumque est eorum quae sunt et eorum quae  
 ab eo facta sunt, et non erubescitis aduersus uos ipsos  
 44 ignorantiam inducentes usque ad ipsum Monogenem?  
 Si enim secundum similitudinem eorum quae sunt 12  
 sursum a Salvatore facta sunt haec, ignorante eo tanta  
 qui secundum similitudinem factus est, necesse est et  
 48 circa eum et secundum eum ad cuius similitudinem  
 factus est is qui ignorat huiusmodi ignorantiam exsistere  
 spiritaliter. Non enim possibile est, cum sint utrique 16  
 spiritaliter emissi, neque plasmati neque compositi, |  
 52 in quibusdam quidem similitudinem seruasse, in qui- Hv 267  
 busdam uero deprauasse imaginem similitudinis, quae  
 in hoc sit emissa ut sit secundum similitudinem eius quae  
 sursum est emissio. Quod si non est similis, Saluatoris 4  
 56 erit incusatio, qui dissimilem emisit imaginem, quasi  
 reprobabilis artifex. Nec enim dicere possunt, quasi non  
 haberet potestatem emissionis Saluator, quem Omnia  
 esse dicunt. Si igitur dissimilis est imago, malus est  
 60 artifex et est culpa Saluatoris secundum eos. Si autem 8  
 similis est, eadem ignorantia inuenietur circa Nun  
 Propatoris ipsorum, hoc est Monogenem, et ignorauit  
 quidem semetipsum Nus Patris, ignorauit autem et

7, 38 imaginis S || mihi imaginem ∞ Q || 39 unigenito S ||  
 quem om. CV Mass. || num V || patrem Q || 42 omne om. S || eorum<sub>1</sub> :  
 ipsorum QSe Feu. Gra. || 43 uos : nos C<sup>o</sup> uosmet S || 44 mono-  
 genem QSe : -genens A -gen CV || 45 sic AQS || 46 tanta om.  
 Qe || 47-49 necesse — est om. V || 49 ignorant AQ || huiusmodi :  
 huius S || ignorantiae CV -tia S Gra. || exsistere C Mass. Stt. Hv :  
 exstiterit A Gra. non extiterit Qe Feu. extitit S || 52 seruasse :  
 serua || (ret?) C<sup>o</sup> || 53 deputasse S || imaginum V || similitudi-  
 nes V S || 55 emissionis edd. praeter Hv || simile CV Feu. simi-  
 les Q || 56 incussatio C || dissimilem : similitudinem ε || quasi

### Un Démentur ignorant.

Vous me dites, par ailleurs, qu'a été émise par l'Auteur du monde une Image du Monogène<sup>1</sup>, de ce Monogène que vous prétendez identifier avec l'Intellect du Père de toutes choses ; vous me dites que cette Image s'ignore elle-même, ignore la création, ignore même sa Mère, ignore absolument tout ce qui existe et a été fait par elle. Et vous n'avez pas honte de vous-mêmes, vous qui faites ainsi remonter l'ignorance jusque chez le Monogène lui-même ? Si en effet les choses de ce monde ont été faites par le Sauveur à la ressemblance des réalités d'en haut, et s'il existe une si grande ignorance chez celui qui a été fait à la ressemblance du Monogène, de toute nécessité une ignorance analogue existe, selon un mode « pneumatique »<sup>2</sup>, chez celui à la ressemblance de qui a été fait le Démentur ignorant. Il n'est pas possible, en effet, tous deux ayant été émis d'une façon spirituelle, sans modelage ni composition, que l'image ait gardé en partie la ressemblance et se soit écartée en partie de celle-ci, elle qui a été émise précisément pour être à la ressemblance de l'Éon émis dans le monde d'en haut. Que si cette image n'était pas ressemblante, la faute en incomberait au Sauveur qui, en mauvais artisan, aurait émis une image dissemblable. Car ils ne peuvent dire que le Sauveur n'a pas le pouvoir de faire des émissions, lui qu'ils nomment « Tout ». Si donc l'image est dissemblable, l'artisan ne vaut rien et leur prétendu Sauveur est en faute. Si, au contraire, elle est ressemblante, la même ignorance se retrouve chez l'Intellect de leur Pro-Père, autrement dit chez le Monogène : l'Intellect du Père s'ignore lui-même, ignore le Père, ignore tout

CV S : quas AQe || 58 habere C AQS || 59 si) + itaque CV A ||  
 60 et est : est Ae est est Q est et S || 61 num V || 62 mono-  
 genem AQSe : monogen CV || ignorabit AQSe || 63 ignorabit S

64 Patrem, ignoravit autem et ea quae ab eo facta sunt. [Hv 267]  
 Si autem cognoscit ille, et eum qui ad similitudinem 12  
 eius factus est a Salvatore necesse est cognoscere quae  
 sunt similia, et soluta est ipsorum secundum suam  
 68 regulam maxima blasphemia.

7, 3. Et sine hoc autem, quoniam modo ea quae sunt  
 creaturae, sic varia et multa et innumerabilia, eorum 16  
 Aeonum qui sunt intra Pleroma xxx imagines esse  
 72 possunt, quorum et nomina quae sint, secundum quod  
 dicunt, in eo qui est ante hunc liber posuimus?  
 Et non tantum uniuersae creaturae uarietatem, sed ne  
 quidem partis alicuius aut caelestium aut superter- 20  
 76 restrium aut aquatilium poterint adaptare Pleromatis  
 ipsorum paruitati. Quoniam enim Pleroma ipsorum xxx  
 Aeones sunt, ipsi testantur; quoniam autem in una  
 parte eorum quae dicta sunt, non xxx sed multa milia  
 80 specierum esse adnumerant, eos ostendere omnis qui-  
 cumque confitebitur. Quomodo igitur ea quae tam multa  
 sunt conditionis et contrariis subsistentia et repugnantia  
 inuicem et interficientia alia alia imagines et similitu-  
 84 dines esse possunt xxx Aeonum Pleromatis, siquidem  
 unius naturae, quemadmodum dicunt, ex aequali et 28  
 simili existant et nullam habeant differentiam? Opor-  
 tebat autem, si haec illorum imagines sunt, quem-  
 88 admodum natura nequam homines | dicunt quosdam Hv 268

7, 64 ignorabit S || autem om. A || facta sunt ab eo ∞ S || 68  
 blasfemia CV (-fhe- C<sup>3</sup>) || 69 quoniam AQ quodam S || 70 varia e  
 edd. : uacua codd. || 71 aeonum : ad num S || qui e edd. : quae  
 codd. || inter S || sunt AQS Feu. sunt et e || 73 liber CV : libro  
 AQS<sup>e</sup> edd. || exposuimus S || 75 patris ut uid. C<sup>ae</sup> || 75-76 terres-  
 trium S || 76 poterint CV QS<sup>e</sup> : prote□ in A poterunt edd. ||  
 77 quaparuitati (qua expunct.) A prauitati V || 79 ipsorum Qe  
 Feu. Gra. Hv || 80 specie~~rum~~ C || adnumerant eos AQS<sup>e</sup> : adnu-  
 merantes CV Mass. Sti. || 81 multae A edd. a Gra. || 82 subsistentia  
 V || 83 interficientes Q || alia, om. AQS<sup>e</sup> Feu. || 84 pleromatis Gra.

ce qui a été fait par lui. Si, par contre, le Monogène connaît tout cela, la même connaissance existe nécessairement chez celui qui a été fait par le Sauveur à la ressemblance du Monogène. Et ainsi se trouve réduit à néant, d'après leurs principes mêmes, leur énorme blasphème.

#### Des créatures multiples et diverses.

7, 3. Mais, indépendamment de tout cela, de quelle manière les êtres de la création, si variés, si nombreux, innombrables même, peuvent-ils être les images de ces Éons qui sont dans le Plérôme au nombre de trente et dont nous avons reproduit les noms, tels que les donnent les hérétiques, dans notre livre précédent? Non seulement la variété de tout l'ensemble de la création, mais même la diversité d'une seule de ses parties, céleste, terrestre ou aquatique, ne peut s'adapter à la petitesse de leur Plérôme. Qu'il y ait en effet trente Éons dans leur Plérôme, eux-mêmes l'attestent; mais que, dans une seule partie de la création susdite, on puisse compter, non pas trente espèces, mais des milliers et des milliers d'espèces, c'est ce dont n'importe qui conviendra<sup>1</sup>. Et comment les êtres si nombreux de la création<sup>2</sup>, composés d'éléments contraires, s'opposant entre eux et se détruisant les uns les autres, peuvent-ils être les images et les ressemblances des trente Éons du Plérôme, s'il est vrai que ceux-ci sont de même nature, comme ils disent, égaux et semblables et sans aucune différence? De plus, si les choses de ce monde sont les images des réalités supérieures, et si les hommes, à ce qu'ils disent, sont les uns naturellement mauvais et les autres naturellement bons, il fallait mettre aussi

Hv<sup>a</sup> : -ti codd. e Feu. Mass. Sti. Hv<sup>xx</sup> -ta S || 85 creaturae CV ||  
 86 nulla S || 86-87 oportebat C<sup>ae</sup> Q

et natura rursus bonos, et Aeonum ipsorum ostendere [Hv 208]  
tales differentias, et quosdam quidem ex ipsis natura  
bonos dicere emissos, quosdam autem natura malos,  
92 ut imaginis illorum adinuentio congruens esset Aeonibus. 4  
Adhuc autem quoniam in mundo altera quidem sunt  
mansueta, altera uero fera, et quaedam quidem non  
nocentia, quaedam nocentia reliquorum et corrup-  
96 pentia, et quaedam quidem superterrestria, quaedam  
aquatilia, quaedam uolatilia, quaedam caelestia, similiter 8  
et Aeonas ostendere debent tales habere adfectiones, si  
quidem haec illorum imagines sunt. Et ignis autem  
100 aeternus, quem praeparauit Pater diabolo et angelis  
eius\*, cuius eorum qui sunt sursum Aeonas imago est  
interpretari debent : et ipse enim in conditione numeratur.  
12  
104 7, 4. Si autem Excogitationis eius qui passus est  
Aeonis dicent imagines haec esse, primo quidem impie  
agent aduersus Matrem suam, malarum et corruptibili-  
lium imaginum iniciatricem esse eam dicentes ; deinde  
108 autem ea quae sunt multa et dissimilia et contraria 16  
natura, quoniam modo unius et eiusdem imagines erunt ?  
Et si Pleromatis Angelos multos esse dicent et horum  
illa quae sunt multa imagines esse, nec sic eis constabit  
112 ratio. Primo enim differentias Pleromatis Angelorum 20